
1 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 58 din 02.03.2016 
 

privind aprobarea trecerii unui teren 

din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Roman și în 

administrarea Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

 Examinând expunerea de motive nr. 4145 din 23.02.2016, initiată de 

Primarul Municipiului Roman şi raportul de specialitate comun nr. 4146 din 

23.02.2016 întocmit de Direcţia de urbanism şi amenajarea teritoriului și Biroul 

Juridic-Contencios; 

 Văzând avizul nr. 12 din 02.03.2016 al Comisiei pentru urbanism şi 

administrarea teritoriului, avizul nr. 57 din 02.03.2016 al Comisiei juridice şi 

avizul de legalitate nr. 4841 din 02.03.2016 al Secretarului Municipiului Roman; 

 Luând în considerare adresele O.C.P.I. Neamț nr. 382/25.01.2016, 

înregistrate la Primăria Municipiului Roman cu nr. 1687/25.01.2016 și nr. 

1746/26.01.2016; 

 Având în vedere prevederile art. 8 din Legea nr. 213/1998R privind 

bunurile proprietate publică, ale art. 858 și urm. din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul Civil, ale art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. a) şi ale 123 alin. (1) din legea 

215/2001R,  

 În temeiul dispoziţiilor art. 45 și  art. 115, alin. (1) lit. b) din  Legea nr. 

215/2001R a administraţiei publice locale,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art. 1. Se aprobă trecerea terenului în suprafață de 497 mp situat în Roman, 

str. Sucedava, nr. 148, cu nr. cadastral 56529, înscris în CF nr. 56529, din 

domeniul privat în domeniul public al Municipiului Roman și administrarea 

Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Neamț. Transmiterea dreptului de 

administrare asupra terenului se va realiza pe durata existenței construcției 

„Sediul administrativ pentru Biroul de Cadastru și publicitate Imobiliară 

Roman”; 

 

Art. 2. Se aprobă completarea „inventarului bunurilor care aparţin 

domeniului public al Municipiului Roman”, cu terenul menționat la art. 1 din 

prezenta hotărâre; 



2 

 

Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă art. 1 din 

H.C.L. nr. 91/28.05.2015 și art. 1 din H.C.L. nr. 158/30.09.2015; 

 

Art. 4. Secretarul Municipiului Roman va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate şi va întreprinde demersurile 

necesare promovării, prin intermediul Consiliului Judeţean Neamţ, a proiectului 

de Hotărâre de Guvern vizând completarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1356/2001, modificată şi completată prin Hotărârea Guvernului nr. 

650/2007. 

 

 

       Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează 

      Consilier    Secretarul Municipiului Roman, 

          Mihai ARMANU                    Gheorghe CARNARIU 


